Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Iulii Agricolae ortus, educatio et studia, e cap. IV. vitae
ipsius a Cornelio Tacito scriptae**

**Bose, Johann Andreas
Gumpelzhaimer, Georg**

Jenae, 1659

Iulii Agricolae ortus, educatio et studia

urn:nbn:de:bsz:31-94893

C. B. D.

JVLII AGRICOLAE ORTVS, EDVCATIO ET STVDIA

cap. IV. vita ipsius a Cornelio
Tacito scripta.

§. I.

Quae de singulorum hominum rebus nar-
rari vel possunt, vel merentur, ea rheto-
res, & qui de vitis conscribendis præcipiunt,
in tria tempora dispartire solent: unum, quod
effluxit ante natum hominem; alterum, quo
vixit; tertium, quo exiit e vita, quodque mor-
tem ejus insecum est. Ad illud ortus per-
tinet, & quæ hunc antegressa sunt; hoc est, patria, genus, &
maiores; tum si quæ vaticinia aut auguria antecessere. Ad i-
stud, habitus corporis, ingenium, educatio, institutio, for-
tuna, mores, quæque per vniuersam vitam bene seculue ges-
tit. Ad hoc denique, cui solum in vita functis locus est, ge-
nus & causa mortis, pompa funebris, luctus, fama, honores
defuncto habiti; itemque liberi, discipuli, ac ejusmodi alia.

§. II. Hanc seriem rerum Nicolaus Gaußinus libro X de
eloquentia sacra & humana cap. VI. ait multum olere schola, &
nisi gratiis aspergatur, acutisque sententiis exstimumletur, sidere ac
languescere. Et tamen paullo ante fasius erat, hunc ordinem
veteribus placuisse: Nam Isoratom in Enagora exornando hunc

A 3 dicendi

JVLII AGRICOLAE

dicendi tenorem sequuntur esse: nec multum ab eo in Antoniu*s* iuperatione declinasse M. Tullium. Quin & Plinium in nobili panegyrico idem ferme iter adgressum esse. Quæ duo nescio, annon mutuo se tollant perimantque. Nobis sane minime scholasticum aut languidum videtur, quod summi Oratores in præstantissimis operibus suis sequuti sunt. Neque alia, credo, mens Tacito fuit; qui cum socii vitam resque gestas narrare institueret, hunc potius, quam alium quemuis ordinem de legit. Quanquam Tacitum & alia ratio tuetur; quod scilicet, ut alibi monuimus, non tam oratoris, quam historici munere in hoc libro fungi voluit.

§.III. Ac quarto quidem capite, cui hanc dissertationem destinauimus, ORTVM Agricolæ persequitur, annexâ statim ratione EDVCATIONIS & STUDIOVVM, admissisque etiam, quæ INGENIVM & indolem eius declarant. Atque hæc omnia breuiter, & velut aliud agendo: siue quod plura sibi comperta non essent, seu, quod magis crediderim, quoniam antiquitus usitata rationale, cuius sub initium libelli meminit, non tam ortum ac primam ætatem Agricolæ, quam facta moresque posteris tradere constituerat; gnarus, hæc aut sola aut potissimum in vitis illustrium virorum obseruari debere. De quo nonnihil diximus Dissertatione precedenti.